
출력용
2023회계연도 예산안

회계연도 : 2023년 예산구분 : 추경1회 요구일자 : 2023.07.31

제    목 : [예산안] 2023년 추경1회 예산(안) 확정

2023년 추경1회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 686,2841,511,947 120.3825,663

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 50,942 10.3155,682

기본적 교육활동 147,956 15.1228,461

선택적 교육활동 210,149 26.5400,094

인적자원 운용 877 0.34,377

학교 일반운영 23,982 14.6220,007

학교 재무활동 -5,500 0.11,000

학생복지/교육격차 해소 397,257 33.2502,326

합계 825,663 1,511,947

기타수입 전년도이월금 440 0.811,440

이전수입 기타이전수입 7,250 0.57,250

이전수입 지방교육행정기관이전수입 835,128 83.11,255,994

이전수입 지방자치단체이전수입 10,000 0.710,000

자체수입 학부모부담수입 -27,155 14.9225,074

자체수입 행정활동수입 0 0.12,189

합계 825,663 1,511,947
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출력용
2023회계연도 예산안

회계연도 : 2023년 예산구분 : 추경1회 요구일자 : 2023.07.31

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

과학부 정슬기

교육복지우선 36,700 0 36,700 36,700 0 36,700

학생복지운영 8,336 8,336 0 6,000 6,000 0

과학 교과활동 15,176 5,240 9,936 9,936 0 9,936

진로활동 2,000 0 2,000 2,000 0 2,000

독서활동운영 16,510 16,510 0 0 0 0

교무부

김은옥

자율활동 15,968 15,968 0 0 0 0

봉사활동 1,610 1,610 0 0 0 0

교무학사운영 5,340 5,420 -80 0 0 0

정보화실운영 45,305 21,020 24,285 24,285 0 24,285

김현주

교직원역량강화 2,900 2,900 0 0 0 0

교과활동지원 88,941 20,230 68,711 67,311 0 67,311

방송실운영 500 500 0 0 0 0

학생안전교육 3,527 2,510 1,017 1,092 0 1,092

여성구
[국고]체육 교과

활동
47,755 3,762 43,993 44,548 0 44,548
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출력용
2023회계연도 예산안

회계연도 : 2023년 예산구분 : 추경1회 요구일자 : 2023.07.31

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무부 여성구

현장체험학습활

동
34,070 26,670 7,400 34,070 26,670 7,400

동아리활동 7,730 2,025 5,705 4,100 0 4,100

기타선택적교육

운영
1,500 1,500 0 0 0 0

연구학교운영 74,500 66,000 8,500 8,500 0 8,500

학부모협력 5,000 1,500 3,500 3,500 0 3,500

급식실 김애경 학교급식운영 398,997 61,875 337,122 389,226 52,324 336,902

방과후부 최현승
방과후학교운영 259,640 163,455 96,185 259,640 163,455 96,185

돌봄교실운영 42,530 3,780 38,750 42,530 3,780 38,750

보건실 한주희

[국고]학생및교직원

보건안전관리
37,247 13,976 23,271 23,271 0 23,271

선택 교과활동 100 100 0 0 0 0

생활부

김지영
학생생활상담지

도
1,500 0 1,500 1,500 0 1,500

한수현
교기운영 79,914 4,700 75,214 77,014 0 77,014

학교폭력예방 17,510 4,790 12,720 12,720 0 12,720

특수학급 안호진
특수교육교과활

동
15,111 4,900 10,211 10,211 0 10,211
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출력용
2023회계연도 예산안

회계연도 : 2023년 예산구분 : 추경1회 요구일자 : 2023.07.31

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실

박종혁

학교환경위생관

리
21,046 20,882 164 0 0 0

교육환경개선 7,500 4,500 3,000 0 0 0

학교시설장비유

지
177,502 158,248 19,254 1,624 0 1,624

학교운영위원회

운영
1,105 1,105 0 0 0 0

부서기본운영 35,200 33,972 1,228 0 0 0

예비비 1,000 6,500 -5,500 0 0 0

이경희

교직원대체인건

비
1,477 600 877 877 0 877

행정지원인력운

용
1,200 1,200 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 451,292 434,055 17,237

소계 1,511,947 686,284 825,663 1,511,947 686,284 825,663

합계 1,511,947 686,284 825,663 1,511,947 686,284 825,663
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2023학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,273,244 420,866 852,378

1.지방자치단체이전수입 10,000 0 10,000

1.비법정이전수입 10,000 0 10,000

1.기초지방자치단체전입금 10,000 0 10,000

1.자치법규근거보조금(기초) 10,000 0 10,000
(성립전_1추)전북의별 육성사업 보조금 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,255,994 420,866 835,128

1.교육비특별회계전입금수입 1,255,994 420,866 835,128

1.교육비특별회계전입금 1,255,994 420,866 835,128

1.학교운영비전입금 437,663 420,866 16,797 학교기본운영비 : 16,797,000원 * 1교 = 16,797,000

2.목적사업비전입금 818,331 0 818,331
(성립전_1추)무상급식비지원 : 130,032,000원 

* 1교 =
130,032,000

(성립전_1추)무상급식비지원 : 104,026,000원 

* 1교 =
104,026,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 지자체 지원금 : 

4,200,000원 * 1교 =
4,200,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 22,800,000

원 * 1교 =
22,800,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업 : 

36,700,000원 * 1교 =
36,700,000

(성립전_1추)장애학생지원 사회복무요원인건비

 : 6,814,000원 * 1교 =
6,814,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

16,118,000원 * 1교 =
16,118,000

(성립전_1추)(국고)스포츠강사 인건비 : 

17,186,000원 * 1교 =
17,186,000

(성립전_1추)(국고)스포츠강사 인건비 : 

19,422,000원 * 1교 =
19,422,000

(성립전_1추)(국고)스포츠강사 맞춤형복지비 :

 750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

19,431,000원 * 1교 =
19,431,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)과학실험수업 사회복무요원 인건

비 : 8,564,000원 * 1교 =
8,564,000

(성립전_1추)과학실험수업 사회복무요원 인건

비 : 1,225,000원 * 1교 =
1,225,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 22,800,000원

 * 1교 =
22,800,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 15,200,000원

 * 1교 =
15,200,000

(성립전_1추)초등 기초학력 보장 선도학교 운

영비 : 17,500,000원 * 1교 =
17,500,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 간식비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000
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2023학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)테마식 현장체험학습 지원비 : 

17,400,000원 * 1교 =
17,400,000

(성립전_1추)(국고)흡연예방 금연실천학교 운

영비 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)수상안전교육 운영비 : 4,480,000

원 * 1교 =
4,480,000

(성립전_1추)두드림학교 운영비 : 4,000,000원

 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)노후급식기구 교체비 : 3,260,000

원 * 1교 =
3,260,000

(성립전_1추)노후급식기구 교체비 : 

62,160,000원 * 1교 =
62,160,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권지원 : 

42,840,000원 * 1교 =
42,840,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권지원 : 

14,700,000원 * 1교 =
14,700,000

(성립전_1추)스포츠강사 피복비 : 300,000원 *

 1교 =
300,000

(성립전_1추)토요스포츠강사 강사비 : 980,000

원 * 1교 =
980,000

(성립전_1추)토요스포츠강사 강사비 : 980,000

원 * 1교 =
980,000

진로교육활성화 운영비 : 2,000,000원 * 1교 = 2,000,000

(성립전_1추)무선AP추가 구축 : 10,285,000원 

* 1교 =
10,285,000

(성립전_1추)학교폭력예방연극지원비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 877,000

원 * 1교 =
877,000

(성립전_1추)탄소중립 실천학급 운영 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)따듯한 학급 만들기 프로그램 운

영비 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)마음치유,생명치킴 운영학교 지원

비 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 피복비 및 여비

 : 2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_1추)교사교육과정 실천학교 : 

8,500,000원 * 1교 =
8,500,000

(성립전_1추)통합교육지원프로그램운영 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)과학전람회 작품제작비 지원금 : 

147,000원 * 1교 =
147,000

(성립전_1추)급식종사자 폐암검진비 : 375,000

원 * 1교 =
375,000

(성립전_1추)육성종목 교통비  : 5,000,000원 

* 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)육성종목 운영비원비 : 3,500,000

원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)교과보충프로그램 운영비 : 

19,251,000원 * 1교 =
19,251,000

(성립전_1추)학습지원튜터 : 14,560,000원 * 1

교 =
14,560,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

4,100,000원 * 1교 =
4,100,000
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2023학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)우수농축수산물부식비 : 

6,502,000원 * 1개교 =
6,502,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비 : 

8,127,000원 * 1교 =
8,127,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 10,836,000원

 * 1개교 =
10,836,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 13,545,000원

 * 1교 =
13,545,000

(성립전_1추)학부모 학교참여 지원비 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)수업나눔 실천교사제 운영 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)특수교육대상자 방과후학교 지원

 : 10,800,000원 * 1교 =
10,800,000

(성립전_1추)전국소년체전 훈련비 및 단복비 :

 3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

(성립전_1추)특수교육대상자 통학비 지원 : 

897,000원 * 1교 =
897,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원금 : 

1,540,000원 * 1교 =
1,540,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

158,000원 * 1교 =
158,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

401,000원 * 1교 =
401,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

80,000원 * 1교 =
80,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 참가비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)심폐소생술 실습교육교구 구입비

 : 800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전_1추)찾아가는 한국어교육 운영 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 1,750,000

원 * 1교 =
1,750,000

학교운동부지도자 인건비 : 20,896,000원 * 1

교 =
20,896,000

(성립전_1추)스마트칠판보급 : 14,000,000원 *

 1교 =
14,000,000

안전교육 체험비 지원 : 1,092,000원 * 1교 = 1,092,000

(성립전_1추)전국소년체전 운영지원비 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

학교체육시설 개방 지원금 : 1,624,000원 * 1

개교 =
1,624,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 여비 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_1추)학교급식환경개선 : 1,300,000원 

* 1개교 =
1,300,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비 인상분 : 

250,000원 * 1교 =
250,000

(성립전_1추)(국고)초등스포츠강사 연수비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

저탄소 채식의 날 시범학교 운영비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

3.기타이전수입 7,250 0 7,250
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2023학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학교회계간이전수입 7,150 0 7,150

1.학교발전기금전입금 7,150 0 7,150

1.학교발전기금전입금 7,150 0 7,150
(성립전_1추)배구부 학생활동 지원 : 

7,150,000원 * 1교 =
7,150,000

2.기타공공이전수입 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100
(성립전_1추)원광대학교 교육실습생 운영지원

금 : 100,000원 * 1교 =
100,000

2.자체수입 227,263 254,418 -27,155

1.학부모부담수입 225,074 252,229 -27,155

1.수익자부담수입 225,074 252,229 -27,155

1.급식비 45,324 52,324 -7,000

1.급식비 37,924 37,924 0

2.우유급식비 7,400 14,400 -7,000 우유급식비 : -7,000,000원 = -7,000,000

2.방과후학교활동비 157,080 167,235 -10,155

1.방과후학교활동비 157,080 167,235 -10,155 방과후교육활동비 : -10,155,000원= -10,155,000

3.현장체험학습비 16,670 26,670 -10,000

1.현장체험학습비 16,670 26,670 -10,000 현장체험학습비 : -10,000,000원= -10,000,000

4.졸업앨범비 6,000 6,000 0

1.졸업앨범비 6,000 6,000 0

2.행정활동수입 2,189 2,189 0

1.사용료및수수료 400 400 0

1.사용료및수수료 400 400 0

1.사용료 400 400 0

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

3.기타행정활동수입 1,589 1,589 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0
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2023학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 89 89 0

1.기타행정활동수입 89 89 0

3.기타수입 11,440 11,000 440

1.전년도이월금 11,440 11,000 440

1.순세계잉여금 11,440 11,000 440

1.순세계잉여금 11,440 11,000 440

1.순세계잉여금 11,440 11,000 440 2022회계 초등학교 이월금 : 439,420원= 440,000

세입합계 1,511,947 686,284 825,663
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,377 3,500 877

1.기타 교직원보수 1,477 600 877

1.교직원대체인건비 1,477 600 877

1.[초]직원대체인건비 600 600 0

1.기간제근로자인건비 600 600 0

2.[초]기간제교원인건비 877 0 877

1.기간제교원인건비 877 0 877
(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

877,000원*1명=
877,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,900 2,900 0

1.교직원역량강화 2,900 2,900 0

1.[초]직무연수 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

2.학생복지/교육격차 해소 502,326 105,069 397,257

1.급식 관리 398,997 61,875 337,122

1.학교급식운영 398,997 61,875 337,122

1.[초]급식재료구입비 273,645 37,924 235,721

1.급식용식재료비 273,645 37,924 235,721 교직원급식비 : -6,000,000원= -6,000,000

(성립전_1추)급식용식재료비(학생무상급

식) : 2,910원*387명*80일=
90,094,000

(성립전_1추)급식용식재료비(학생무상급

식) : 112,617,000원 =
112,617,000

(성립전_1추)친환경농산물비 : 17,338,000

원*1교=
17,338,000

(성립전_1추)친환경농산물비 : 21,672,000

원*1교=
21,672,000

2.[초]우유급식비 7,400 14,400 -7,000

1.우유급식비 7,400 14,400 -7,000 유상우유대금 : -7,000,000원= -7,000,000

3.[초]급식종사원 대체인건비 1,140 501 639

1.기간제근로자인건비 1,138 501 637
(성립전_1추)(목)급식종사원 대체인건비 :

 78,000원*1명=
78,000

(성립전_1추)(목)급식종사원 대체인건비 :

 401,000*1교=
401,000

(성립전_1추)(목)급식종사원 대체인건비 :

 158,000원*1명=
158,000

2.기간제근로자법정부담금 2 0 2
(성립전_1추)(목)급식종사원 법정부담금 :

 2,000원*1명=
2,000

4.[초]교육실습생 운영 100 0 100
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_1추)협의회비 : 100,000원*1회= 100,000

5.[초]급식종사원 인건비 5,545 4,950 595

1.기간제근로자인건비 5,170 4,950 220
(자체)시니어급식도우미인건비 : 220,000

원=
220,000

2.교직원복지비 375 0 375
(성립전_1추)(목)급식종사자 폐암 검진비

 : 375,000원*1회=
375,000

6.[초]급식기구비 65,920 500 65,420

1.비품구입비 65,920 500 65,420
(성립전_1추)(목)급식기구구입 : 

62,160,000원*1회=
62,160,000

(성립전_1추)(목)급식기구구입 : 

3,260,000원*1회=
3,260,000

7.[초]영양식생활교과활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

8.[초]급식운영비(시설설비유지및개선)41,647 3,000 38,647

1.일반수용비 41,647 3,000 38,647
(성립전_1추)급식운영소모품비(학생무상급

식) : 13,932,000원*1교=
13,932,000

(성립전_1추)급식운영소모품비(학생무상급

식) : 6,415,000원=
6,415,000

(성립전_1추)급식운영가스비(학생무상급식

비) : 11,000,000원=
11,000,000

(성립전_1추)(목)전기설비비 : 1,300,000

원*1회=
1,300,000

(교직원급식비)급식운영소모품비 : 

6,000,000원=
6,000,000

9.[초]저탄소 채식의 날 운영 3,000 0 3,000

1.일반수용비 1,900 0 1,900 채식학교 운영비 : 1,900,000원= 1,900,000

2.비품구입비 1,100 0 1,100 급식기구 구입 : 1,100,000원*1회= 1,100,000

2.보건관리 58,293 34,858 23,435

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 37,247 13,976 23,271

1.[초]응급학생후송비 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0

2.[초]학생건강검사 5,716 5,716 0

1.학생복지비 5,716 5,716 0

3.[초]보건실운영 6,700 6,700 0

1.학생복지비 6,700 6,700 0

4.[초]코로나19대응 단기인력 운영 19,431 0 19,431

1.운영수당 19,431 0 19,431
(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영비 :

 19,431,000원=
19,431,000
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[국고][초](국고)흡연예방실천학교 운영1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)흡연예방교육 활동비 : 

350,000원*4회=
1,400,000

(성립전_1추)흡연예방사업 운영비 : 

50,000원*2회=
100,000

6.[초]약품구입 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

7.[초]여학생 위생용품 지원 1,540 0 1,540

1.학생복지비 1,540 0 1,540
(성립전_1추)여학생 위생용품 구입 : 

20,000원*77명=
1,540,000

8.[초]심폐소생술 실습교육 800 0 800

1.일반수용비 800 0 800
(성립전_1추)심폐소생술 실습교육 교구구

입비 : 400,000원*2회=
800,000

2.학교환경위생관리 21,046 20,882 164

1.[초]먹는물관리 7,316 7,162 154

1.일반수용비 7,316 7,162 154 정수기수질검사비 : 44,000원= 44,000

저수조청소비 : 110,000원= 110,000

2.[초]공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초]방역관리 950 950 0

1.일반수용비 950 950 0

4.[초]어린이활동공간관리 0 120 -120

1.일반수용비 0 120 -120
어린이활동공간환경안전진단 : -120,000원

 =
-120,000

5.[초]공기정화장치운영 11,130 11,000 130

1.일반수용비 11,130 11,000 130 공기청정기 유지보수비 : 130,000원= 130,000

6.[초]학교방역관리 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0

3.학생복지 45,036 8,336 36,700

1.교육복지우선 36,700 0 36,700

1.[초]교육복지사 인건비 2,200 0 2,200

1.공무직인건비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)연장근로수당 : 2,200,000원

*1명=
2,200,000

2.[초]천천히 알아가기(학생파악) 3,450 0 3,450
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,450 0 3,450
(성립전_1추)가정방문물품구입비 : 20,000

원*30명 =
600,000

(성립전_1추)학생면담간식비 : 3,000원*55

명*3회=
495,000

(성립전_1추)마음의소리(그림검사) : 

235,500원*10학급*1회=
2,355,000

3.[초]존재의 소중함(맞춤형지원) 20,700 0 20,700

1.운영수당 2,304 0 2,304
(성립전_1추)학습지원강사비 : 32,000원

*72회=
2,304,000

2.교육운영비 18,396 0 18,396
(성립전_1추)사례관리슈퍼비전 : 300,000

원*1회=
300,000

(성립전_1추)개인상담 : 48,400원*10명*10

회=
4,840,000

(성립전_1추)집단상담 : 90,000원*15회= 1,350,000

(성립전_1추)인지집단상담 : 85,000원*20

회=
1,700,000

(성립전_1추)학습지원활동비 : 30,000원

*10회=
300,000

(성립전_1추)슬기로운 주말체험 : 22,200

원*10회*20명=
4,440,000

(성립전_1추)가족관계향상지원 : 92,200원

*30명*1회=
2,766,000

(성립전_1추)사제멘토링 활동비 : 200,000

원*10팀=
2,000,000

(성립전_1추)학교생활지원(긴급지원비) : 

100,000원*7명=
700,000

4.[초]함께나누는 우리(환경조성) 6,900 0 6,900

1.교육운영비 6,900 0 6,900
(성립전_1추)프로젝트학습 : 200,000원*19

학급=
3,800,000

(성립전_1추)성장학급 : 105,000원*5학급

*3회=
1,575,000

(성립전_1추)행복동행 : 305,000원*5학급= 1,525,000

5.[초]복지실 운영 3,450 0 3,450

1.일반수용비 650 0 650
(성립전_1추)복지실운영비 : 162,500원*4

회=
650,000

2.여비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)출장여비 : 100,000원*10회= 1,000,000

3.목적사업업무추진비 800 0 800 (성립전_1추)협의회비 : 80,000원*10명= 800,000

4.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)집기및비품구입비 : 500,000

원*2회=
1,000,000

2.학생복지운영 8,336 8,336 0

1.[초]졸업앨범제작 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.[초]학생교과서구입 336 336 0

1.학생복지비 336 336 0
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]위(Wee)클래스 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 0 500 -500 강사비 및 인건비 : -500,000원 = -500,000

2.교육운영비 2,000 1,500 500 교구 및 교육용 물품구입 : 600,000원 = 600,000

정서행동검사 관리  : -100,000원 = -100,000

3.기본적 교육활동 228,461 80,505 147,956

1.교과 활동 167,083 34,232 132,851

1.교과활동지원 88,941 20,230 68,711

1.[초]학습준비물구입 15,840 15,840 0

1.학습준비물 15,840 15,840 0

2.[초]보결수업관리 4,400 3,000 1,400

1.운영수당 4,400 3,000 1,400 결보강 수당 : 20,000원*70시간간 = 1,400,000

3.[초]기초학력지도 790 790 0

1.운영수당 0 640 -640 기초학력 지도 강사비 : -640,000원 = -640,000

2.교육운영비 790 150 640 기초학력 교재 및 간식비 : 640,000원 = 640,000

4.[초]학년교육과정운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.[초]교과보충(학습도움닫기) 프로그램 운영19,251 0 19,251

1.운영수당 17,820 0 17,820 (성립전_1추)강사비 : 30,000원*12*49.5= 17,820,000

2.교육운영비 1,431 0 1,431
(성립전_1추)교재 및 간식비 : 2,385원*20

명*30회=
1,431,000

6.[초]두드림학교 운영 4,000 0 4,000

1.운영수당 3,990 0 3,990
(성립전_1추)보조강사 인건비 : 35,000원

*6시간*19주=
3,990,000

2.교육운영비 10 0 10
(성립전_1추)기타 운영비 : 5,000원*1명*2

회=
10,000

7.[초]기초학력 협력교사 운영 17,500 0 17,500

1.운영수당 9,660 0 9,660
(성립전_1추)보조강사 인건비 : 35,000원

*23주*6시간*2명=
9,660,000

2.교육운영비 7,340 0 7,340
(성립전_1추)기타운영비(학습자료구입) : 

22,800원*150명*2학기=
6,840,000

(성립전_1추)기타운영비(방과후지도운영)

 : 2,500원*10명*20주=
500,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*10명*5

회=
500,000

8.[초]탄소중립 실천학교 운영비 4,000 0 4,000
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)프로그램 운영비 : 300,000원

*12개*1회=
3,600,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)업무추진비 : 10,000원*4명

*10회=
400,000

9.[초]학습지원튜터 14,560 0 14,560

1.운영수당 14,560 0 14,560
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*4명*104차

 =
14,560,000

10.[초]교육과정편성 및 운영지원(특교)1,000 0 1,000

1.운영수당 200 0 200
(성립전_1추)강사수당(컨설팅) : 40,000원

*5회 =
200,000

2.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)재료구입비 : 2,500원*200명 

=
500,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전_1추)협의회비 : 50,000원*6회= 300,000

11.[초]찾아가는 한국어 교육 운영 7,000 0 7,000

1.운영수당 6,510 0 6,510
(성립전_1추)강사수당 : 35,000원*1명*186

차시=
6,510,000

2.교육운영비 490 0 490
(성립전_1추)물품 및 간식 : 7,000원*1명

*70회=
490,000

2.과학 교과활동 15,176 5,240 9,936

1.[초]교과운영 5,240 5,240 0

1.교육운영비 5,040 5,040 0 실험실습재료비 : 240,000원= 240,000

실험복세탁 : -240,000원 = -240,000

2.비품구입비 200 200 0

2.[초]사회복무요원 운영 9,789 0 9,789

1.기간제근로자인건비 9,479 0 9,479
과학실험수업활동 사회복무요원 인건비 : 

-310,000원 =
-310,000

(성립전_1추)과학실험수업활동 사회복무요

원 인건비 : 1,225,000원=
1,225,000

(성립전_1추)과학실험수업활동 사회복무요

원 인건비 : 8,564,000원*1명=
8,564,000

2.교직원복지비 310 0 310
과학실험수업활동 사회복무요원 제복비 : 

310,000원=
310,000

3.[초]전라북도과학전람회 147 0 147

1.교육운영비 147 0 147
(성립전_1추)제작비 운영 : 147,000원*1회

=
147,000

3.[국고]체육 교과활동 47,755 3,762 43,993

1.[초]교과운영 1,595 1,850 -255

1.교육운영비 1,595 1,850 -255 교육장배육상대회출전비 : -105,000원 = -105,000

교육장배육상대회훈련 간식비   : 

-150,000원 =
-150,000

2.[초]스포츠강사인건비 1,312 1,312 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제교원인건비 952 952 0

2.기간제근로자법정부담금 360 360 0

3.[초]체육실운영 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0 체육교사피복구입 : -300,000원 = -300,000

(성립전_1추)스포츠강사 피복구입 : 

300,000원*1명=
300,000

4.[국고][초](국고)스포츠강사 맞춤형복지비750 0 750

1.기간제근로자인건비 750 0 750
(성립전_1추)(국고)스포츠강사 맞춤형복지

비 : 750,000원*1명=
750,000

5.[국고][초](국고)스포츠강사 인건비 인상분250 0 250

1.맞춤형복지비 250 0 250
(성립전_1추)스포츠강사 맞춤형복지비,건

강검진비 인상분 : 250,000원=
250,000

6.[국고][초](국고)스포츠강사 인건비36,608 0 36,608

1.기간제근로자인건비 33,108 0 33,108
(성립전_1추)(국고)스포츠강사 인건비 : 

17,248,000원=
17,248,000

(성립전_1추)(국고)스포츠강사 인건비 : 

14,160,000원*1명=
14,160,000

(성립전_1추)(국고)스포츠강사 명절휴가비

 : 300,000원=
300,000

(성립전_1추)(국고)스포츠강사 명절휴가비

 : 1,400,000원*1명=
1,400,000

2.기간제근로자법정부담금 3,500 0 3,500
(성립전_1추)(국고)스포츠강사 법정부담금

 : 1,626,000원*1명=
1,626,000

(성립전_1추)(국고)스포츠강사 법정부담금

 : 1,874,000원=
1,874,000

7.[초]토요스포츠 강사비 1,960 0 1,960

1.운영수당 1,960 0 1,960
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*2시간*14

일=
980,000

(성립전_1추)강사비 : 35,000원*2시간*14

일=
980,000

8.[초]수상안전교육 운영비 4,480 0 4,480

1.교육운영비 4,480 0 4,480
(성립전_1추)차량임차료 및 운영비 : 

224,000원*5학급*4일=
4,480,000

9.[국고][초](국고)스포츠강사 연수비 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_1추)(국고)스포츠강사 연수비 : 

200,000원*1회=
200,000

4.선택 교과활동 100 100 0

1.[초]교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.특수교육교과활동 15,111 4,900 10,211

1.[초]교과운영 5,797 4,900 897

박종혁 2023년 10월 16일 14시 52분 01초 16 전라북도교육청 이리부송초등학교



2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 5,297 4,400 897
(성립전_1추)특수교육대상자 통학비 지원

 : 897,000원*1회=
897,000

2.비품구입비 500 500 0

2.[초]사회복무요원 운영 6,814 0 6,814

1.기간제근로자인건비 6,814 0 6,814
(성립전_1추)장애학생활동지원사회복무요

원인건비 : 6,814,000원=
6,814,000

3.[초]통합교육지원프로그램 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)통합교육지원프로그램 운영 :

 25,000원*10회*10명=
2,500,000

2.창의적 체험활동 61,378 46,273 15,105

1.자율활동 15,968 15,968 0

1.[초]학급교육활동경비 8,190 8,190 0

1.교육운영비 8,190 8,190 0

2.[초]학교자치운영 4,778 4,778 0

1.일반수용비 1,140 1,140 0

2.운영수당 110 110 0

3.교육운영비 3,168 3,168 0

4.일반업무추진비 360 360 0

3.[초]부송학습축제 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 34,070 26,670 7,400

1.[초]수학여행 17,400 0 17,400

1.교육운영비 17,400 0 17,400
(성립전_1추)수학여행경비 : 200,000원*87

명*1회=
17,400,000

2.[초]현장학습 16,670 26,670 -10,000

1.교육운영비 16,670 26,670 -10,000 차량비 : -8,000,000원 = -8,000,000

입장료 : -2,000,000원= -2,000,000

3.동아리활동 7,730 2,025 5,705

1.[초]학교스포츠클럽활동 4,100 375 3,725

1.교육운영비 4,100 375 3,725
학교스포츠클럽 훈련 간식비 : -225,000원

 =
-225,000

학교스포츠클럽 대회 출전비 : -150,000원

 =
-150,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 활동비 : 

205,000원*20학급 =
4,100,000
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2.[초]예술교육지원 3,630 1,650 1,980

1.운영수당 3,630 1,650 1,980 기타 강사비 : 1,980,000원= 1,980,000

4.봉사활동 1,610 1,610 0

1.[초]청소용품 1,610 1,610 0

1.일반수용비 1,610 1,610 0

5.진로활동 2,000 0 2,000

1.[초]진로체험활동 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 진로체험비 : 20,000원*100명*1회= 2,000,000

4.선택적 교육활동 400,094 189,945 210,149

1.방과후학교 운영 302,170 167,235 134,935

1.방과후학교운영 259,640 163,455 96,185

1.[초]교과프로그램 210,840 163,455 47,385

1.운영수당 153,300 153,300 0

2.교육운영비 57,540 10,155 47,385 영어부 교재비 : -1,440,000원 = -1,440,000

피아노부 교재비 : -1,120,000원 = -1,120,000

주산부 교재비 : -1,575,000원 = -1,575,000

미술부 교재비 : -500,000원 = -500,000

바이올린부 교재비 : -420,000원 = -420,000

바둑부 교재비 : -500,000원 = -500,000

컴푸터부 교재비 : -1,800,000원 = -1,800,000

창의수학부 교재비 : -1,200,000원 = -1,200,000

클레이아트부 교재비 : -700,000원 = -700,000

독서논술부 교재비 : -900,000원 = -900,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권지원 :

 4,900,000원*3월=
14,700,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권지원 :

 5,020,000원*7월=
35,140,000

(성립전_1추)방과후학교 교재비지원 : 

1,100,000원*7월=
7,700,000

2.[초]방과후학교운영 38,000 0 38,000

1.일반수용비 8,060 0 8,060
(성립전_1추)정수기 사용료 : 44,000원*12

월*2대 =
1,056,000
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(성립전_1추)복사기 임대료 : 100,000원

*12월=
1,200,000

(성립전_1추)플로터 임대료 : 166,000원

*12월=
1,992,000

(성립전_1추)소모품 및 방역물품 : 

554,000원*2회=
1,108,000

(성립전_1추)소모품 및 방역물품 : 

272,000원*2회=
544,000

(성립전_1추)피아노 임대료 : 60,000원*3

대*12월=
2,160,000

2.전기요금 5,600 0 5,600 (성립전_1추)전기요금 : 700,000원*8월= 5,600,000

3.교육운영비 23,200 0 23,200
(성립전_1추)프로그램강사료 및 교재비 : 

1,500,000원=
1,500,000

(성립전_1추)프로그램강사료 및 교재비 : 

2,500,000원*4회=
10,000,000

(성립전_1추)교재교구비 : 1,500,000원*5

개월=
7,500,000

(성립전_1추)교재교구비 : 700,000원*6월= 4,200,000

4.목적사업업무추진비 1,140 0 1,140 (성립전_1추)업무추진비 : 456,000원= 456,000

(성립전_1추)업무추진비 : 684,000원= 684,000

3.[초]특수교육대상자 방과후학교운영10,800 0 10,800

1.교육운영비 10,800 0 10,800
(성립전_1추)특수교육대상자 방과후학교 

교육비 지원 : 100,000원*12명*9개월=
10,800,000

2.돌봄교실운영 42,530 3,780 38,750

1.[초]돌봄교실운영 42,530 3,780 38,750

1.일반수용비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)프린터 임대료 : 100,000원

*12월=
1,200,000

2.교육운영비 41,330 3,780 37,550
(성립전_1추)돌봄교실간식구입비 : 

10,000,000원=
10,000,000

(성립전_1추)위탁운영비 : 1,910,000원*10

개월=
19,100,000

(성립전_1추)위탁운영비 : 500,000원*3개

월=
1,500,000

(성립전_1추)소모품 구입비 : 500,000*2회

=
1,000,000

(성립전_1추)교재 및 재료비 : 250,000원

*1회 =
250,000

(성립전_1추)교재 및 재료비 : 500,000원

*3회=
1,500,000

(성립전_1추)교재및재료비(지자체보조금)

 : 2,100,000원*2회=
4,200,000

2.독서활동 16,510 16,510 0

1.독서활동운영 16,510 16,510 0

1.[초]도서구입 11,400 11,400 0

1.교육운영비 600 600 0
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2.도서구입비 10,800 10,800 0

2.[초]도서관운영 400 400 0

1.교육운영비 200 200 0

2.비품구입비 200 200 0

3.[초]책꾸러미 지원 4,710 4,710 0

1.도서구입비 4,710 4,710 0

3.교기육성 79,914 4,700 75,214

1.교기운영 79,914 4,700 75,214

1.[초]배구부운영 26,250 3,500 22,750

1.교육운영비 26,250 3,500 22,750 배구 대회출전비 : -3,000,000원 = -3,000,000

(성립전_1추)훈련용품 구입비 : 1,150,000

원=
1,150,000

(성립전_1추)훈련 및 출전비 : 500,000원

*7회=
3,500,000

(성립전_1추)훈련 및 출전비 : 6,000,000

원=
6,000,000

(성립전_1추)훈련 및 출전비 : 1,000,000

원*2회=
2,000,000

(성립전_1추)훈련 및 출전비 : 500,000원

*6명=
3,000,000

(성립전_1추)배구부운영비 : 500,000원*7

명=
3,500,000

(성립전_1추)교통비 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

(성립전_1추)소년체전대표훈련(단복비) : 

100,000원*6명=
600,000

(성립전_1추)소년체전대표훈련(훈련비) : 

500,000원*6명=
3,000,000

2.[초]운동부지도자인건비 43,664 1,200 42,464

1.기간제근로자인건비 36,181 1,200 34,981 운동부지도자 시간외수당 : 1,200,000원= 1,200,000

(목)운동부지도자 맞춤형복지비 : 100,000

원 =
100,000

(성립전_1추)(목)운동부지도자 맞춤형복지

비 : 750,000원*1명=
750,000

(성립전_1추)(목)운동부지도자 인건비 : 

13,990,000원*1명=
13,990,000

(목)운동부지도자 인건비 : 18,941,000원 

=
18,941,000

2.여비 3,300 0 3,300
(성립전_1추)(목)운동부지도자 여비 : 

2,000,000원*1명=
2,000,000

(성립전_1추)(목)운동부지도자 여비 : 

1,300,000원*1교=
1,300,000

3.교직원복지비 200 0 200
(성립전_1추)(목)운동부지도자 피복비 : 

200,000원*1명=
200,000
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4.기간제근로자법정부담금 3,983 0 3,983
(성립전_1추)(목)운동부지도자 법정부담금

 : 2,128,000원*1명=
2,128,000

(목)운동부지도자 법정부담금 : 1,855,000

원 =
1,855,000

3.[초]전북의 별 육성사업 10,000 0 10,000

1.운영수당 3,360 0 3,360
(성립전_1추)방과후강사비 : 30,000원*8주

*14시=
3,360,000

2.교육운영비 6,640 0 6,640 (성립전_1추)운영비 : 214,000원*10명= 2,140,000

(성립전_1추)유니폼 : 200,000원*10벌= 2,000,000

(성립전_1추)훈련용품 : 250,000원*10회= 2,500,000

4.기타 선택적 교육활동 1,500 1,500 0

1.기타선택적교육운영 1,500 1,500 0

1.[초]기후변화 교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.교육활동 지원 155,682 104,740 50,942

1.교무업무 운영 5,340 5,420 -80

1.교무학사운영 5,340 5,420 -80

1.[초]교무학사운영 2,670 2,670 0

1.일반수용비 310 310 0

2.교육운영비 2,360 2,360 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,510 2,510 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0

2.일반업무추진비 60 60 0

3.[초]환경정리 0 80 -80

1.일반수용비 0 80 -80 학급환경물품 : -80,000원 = -80,000

4.[초]교육과정설명회 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0

2.생활지도운영 22,537 7,300 15,237

1.학생생활상담지도 1,500 0 1,500

1.[초]마음치유 생명지킴 운영학교 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 (성립전_1추)운영비 : 50,000원*30명= 1,500,000
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2.학교폭력예방 17,510 4,790 12,720

1.[초]안심알리미서비스 4,590 4,590 0

1.일반수용비 4,590 4,590 0

2.[초]배움터자원봉사자 운영 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

560,000원*12월=
6,720,000

3.[초]인성교육 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

4.[초]따듯한 학급 만들기 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000 (성립전_1추)운영비 : 250,000원*16명= 4,000,000

5.[초]학교폭력예방교육 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)예방교육연극 : 2,000,000원

*1회=
2,000,000

3.학생안전교육 3,527 2,510 1,017

1.[초]안전교육 3,527 2,510 1,017

1.교육운영비 3,527 2,510 1,017 2학년119안전체험차량비 : -20,000원 = -20,000

2학년 119안전체험활동비 : -1,000원 = -1,000

5학년 119안전체험차량비 : -30,000원 = -30,000

5학년 119안전체험활동비 : -24,000원 = -24,000

안전체험 차량비 : 500,000원*2대= 1,000,000

안전체험 활동비 : 2,000원*46명 = 92,000

3.연구학교 운영 74,500 66,000 8,500

1.연구학교운영 74,500 66,000 8,500

1.[초]혁신더하기학교 66,000 66,000 0

1.일반수용비 2,900 3,100 -200 선진학교 방문연수 교통비 : -200,000원 = -200,000

2.운영수당 8,620 10,420 -1,800 학생동아리활동강사비 : -1,800,000원 = -1,800,000

3.여비 1,200 1,200 0

4.교육운영비 46,480 44,480 2,000 1학년 학년특색비 : 1,080,000원= 1,080,000

3학년 학년특색비 : 720,000원 = 720,000

자료구입비 : 200,000원= 200,000
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5.목적사업업무추진비 6,800 6,800 0

2.[초]교사교육과정 실천 지원 8,500 0 8,500

1.교육운영비 8,500 0 8,500
(성립전_1추)1학년 운영비 : 500,000원*3

학급 =
1,500,000

(성립전_1추)2학년 운영비 : 500,000원*3

학급 =
1,500,000

(성립전_1추)3학년 운영비 : 500,000원*3

학급 =
1,500,000

(성립전_1추)4학년 운영비 : 500,000원*2

학급 =
1,000,000

(성립전_1추)5학년 운영비 : 500,000원*4

학급 =
2,000,000

(성립전_1추)6학년 운영비 : 500,000원*2

학급 =
1,000,000

4.학습지원실 운영 45,805 21,520 24,285

1.방송실운영 500 500 0

1.[초]방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 45,305 21,020 24,285

1.[초]학교정보화지원 45,065 20,780 24,285

1.일반수용비 5,930 4,680 1,250
(성립전_1추)학교 무선망 케이블 구축 공

사비 : 250,000원*5대=
1,250,000

2.교육운영비 11,000 8,000 3,000 프린터 토너 및 잉크 구입 : 3,000,000원= 3,000,000

3.비품구입비 27,335 7,300 20,035 전산실컴퓨터 구입 : -1,000,000원= -1,000,000

교직원용 컴퓨터 : -2,000,000원= -2,000,000

(성립전_1추)무선 AP구입비 : 1,807,000원

*5대=
9,035,000

(성립전_1추)칠판장 구입비 : 3,500,000원

*4개=
14,000,000

4.기타자산취득비 800 800 0

2.[초]정보화업무 운영 240 240 0

1.일반수용비 240 240 0

5.교육여건 개선 7,500 4,500 3,000

1.교육환경개선 7,500 4,500 3,000

1.[초]집기구입비 7,500 4,500 3,000

1.비품구입비 7,500 4,500 3,000 집기및비품구입비 : 3,000,000원= 3,000,000

6.학교 일반운영 220,007 196,025 23,982

박종혁 2023년 10월 16일 14시 52분 01초 23 전라북도교육청 이리부송초등학교



2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교기관 운영 36,400 35,172 1,228

1.부서기본운영 35,200 33,972 1,228

1.[초]교장실운영 9,004 9,004 0

1.일반업무추진비 5,680 5,680 0

2.직책급업무수행경비 3,324 3,324 0

2.[초]행정실운영 13,313 12,313 1,000

1.일반수용비 9,974 8,974 1,000 교육연수비 : 1,000,000원= 1,000,000

2.기타공공요금 675 675 0

3.여비 2,064 2,064 0

4.일반업무추진비 600 600 0

3.[초]교무부운영 12,883 12,655 228

1.일반수용비 1,728 1,500 228
학교비치용 졸업앨범 추가구입 : 57,000원

*4권 =
228,000

2.여비 10,675 10,675 0

3.교직원복지비 480 480 0

2.행정지원인력운용 1,200 1,200 0

1.[초]교육공무직인건비(시간외) 1,200 1,200 0

1.공무직인건비 1,200 1,200 0

2.시설 장비 유지 177,502 158,248 19,254

1.학교시설장비유지 177,502 158,248 19,254

1.[초]공공요금및제세공과금 82,546 69,222 13,324

1.전기요금 54,224 42,600 11,624 전기요금 : 10,000,000원= 10,000,000

(목)전기요금 : 1,624,000원= 1,624,000

2.상하수도료 17,320 16,320 1,000 상하수도요금 : 1,000,000원= 1,000,000

3.기타공공요금 11,002 10,302 700 전화요금 : 100,000원= 100,000

각종 교육비 및 수수료 : 600,000원= 600,000

2.[초]연료비 936 936 0

1.연료비 936 936 0

3.[초]시설관리용역 15,180 15,076 104
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 15,180 15,076 104 승강기관리용역비 : 43,200원= 44,000

어린이놀이시설 위탁용역료 : 60,000원= 60,000

4.[초]시설일반관리 36,480 30,654 5,826

1.일반수용비 36,180 30,354 5,826 시설소모품구입비 : 1,000,000원 = 1,000,000

소규모수선비 : 4,463,000원= 4,463,000

CCTV임대료 : 363,000원= 363,000

2.교직원복지비 300 300 0

5.[초]화장실관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교직원복지비 300 300 0

6.[초]당직관리 39,060 39,060 0

1.기간제근로자인건비 36,300 36,300 0

2.교직원복지비 600 600 0

3.기간제근로자법정부담금 2,160 2,160 0

7.[초]폐기물처리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.학교운영 협력 6,105 2,605 3,500

1.학교운영위원회운영 1,105 1,105 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,105 1,105 0

1.여비 105 105 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 5,000 1,500 3,500

1.[초]학부모회운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 600 600 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.[초]학부모교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

3.[초]학부모공동체 3,500 0 3,500
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,150 0 3,150
(성립전_1추)학부모회 활동경비 : 31,500

원*10명*10회 =
3,150,000

2.목적사업업무추진비 350 0 350
(성립전_1추)학부모 협의회비 : 35,000원

*10명*1회=
350,000

7.학교 재무활동 1,000 6,500 -5,500

1.예비비 1,000 6,500 -5,500

1.예비비 1,000 6,500 -5,500

1.[초]예비비 1,000 6,500 -5,500

1.예비비 1,000 6,500 -5,500 예비비 : -5,500,000원= -5,500,000

세출합계 1,511,947 686,284 825,663
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